



VESTJYLLAND FORSIKRING

HALVÅRSRAPPORT

37. REGNSKABSÅR

FOR PERIODEN

1. januar – 30. juni 2013

CVR nr. 58 79 91 14

Indholdsfortegnelse

Ledespåtegning	4
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Hoved- og nøgletal	9
Resultatopgørelse	10
Anden totalindkomst	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Vestjylland Forsikring gs.
Bredgade 17-21
6920 Videbæk

Telefon: 96 94 96 94
Telefax: 96 94 96 66

Hjemmeside: vestjylland.dk
E-mail: vestjylland@vestjylland.dk

CVR-nr.: 58 79 91 14
Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Hjemsteds-
kommune: Ringkøbing-Skjern

Bestyrelse

Produktionsdirektør John Sandholm, Strellev (formand)
Mariane Ravnholt, Aulum (næstformand)
Økonomi- og administrationschef Hans Ole Vangsgaard, Holstebro
Christian Jensen, Astrup
Salgschef Kim Guldager, Vildbjerg
Direktør Kaj Damgaard, Ringkøbing
Selvstændig Jette Clausen, Videbæk

Direktion

Direktør Jørgen Ladekjær, Videbæk

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktivitetsområder

Selskabets hovedaktivitet er at drive gensidig forsikringsvirksomhed i alle forsikringsbrancher, undtagen livsforsikring og arbejdsskadeforsikring.

Selskabets primære virksomhed er skadeforsikring, hvorfra driftsresultat kommer.

Investeringsvirksomheden betragtes som delvis afledt af forsikringsvirksomheden, og målet er at investere i aktiver med stabile afkast og lav risiko, der modsvarer de forsikringsmæssige forpligtelser.

Selskabets kernekompetencer ligger hovedsageligt indenfor skadeforsikring, hvorfor forvaltningen af investeringsporteføljen er placeret hos eksterne forvaltere.

Periodens resultat

Selskabet realiserede i første halvår af 2013 et resultat efter skat på 9,7 mio. DKK mod 11,6 mio. DKK i tilsvarende periode sidste år.

Periodens resultat har været påvirket af en tilfredsstillende bruttoerstatningsprocent på 63,7 procent og en udgift til den afgivne forretning på 8,2 mio. DKK. Desuden har selskabet haft et negativt afløb f.e.r. på skadehensættelser fra tidligere år på 5,3 mio. DKK.

Det samlede afkast af investeringsvirksomheden på 2,4 mio. DKK efter overførsel af forsikringsteknisk rente på 0,3 mio. DKK til forsikringsdriften, betegnes som utilfredsstillende. I 2012 var resultatet af investeringsvirksomheden på 5,3 mio. DKK.

Præmieindtægterne

Selskabets bruttopræmieindtægter er i forhold til sidste år steget med 5,6 % til 103,0 mio. DKK efter udbetaling af 4,4 mio. DKK i bonus til 3ién kunder og seniorkunder. Bruttopræmieindtægterne er i første halvår af 2013 i væsentlig grad påvirket af nedsættelsen på 4,9 mio. DKK af præmierne på bilforsikringer for selskabets eksisterende kundebestand. Desuden indtegnes nye kunder med lavere bilpræmier end tidligere, hvilket vil have en naturlig påvirkning af selskabets præmievekst.

Nedsættelsen af bilpræmien har haft den ønskede effekt, idet kundetilgangen er steget og kundeafgangen faldet i forhold til samme periode sidste år.

Af periodens bruttopræmieindtægter kom 93,5 % fra private kunder og 6,5 % fra landbrug og øvrige erhverv.

Der er i perioden ikke foretaget præmieforhøjelser udover almindelige indeksreguleringer, som er i overensstemmelse med forsikringsbetingelserne.

Erstatningsudgifter

Bruttoerstatningsprocenten udgjorde 63,7 % i første halvår af 2013. Heraf udgjorde negative afløb af hensættelserne fra tidligere år 4,5 %.

Selskabet har i perioden ikke haft væsentlige udgifter til stormskader samt tøj- og skybrudsskader.

Efter genforsikring udgjorde erstatningsprocenten (f.e.r.) i perioden 69,3 % mod 72,7 % i tilsvarende periode sidste år.

Bonus og præmierabatter

Selskabet udbetaler bonus til private kunder, der har tegnet 3ién forsikring eller seniorforsikring.

Bonusudbetalingen udgjorde i første halvår af 2013 4,4 mio. DKK. mod 4,1 mio. DKK i 2012.

Forsikringsmæssige driftsomkostninger

Selskabets bruttoomkostningsprocent udgjorde i perioden 18,3 %, og er således steget i forhold til 2012, hvor den tilsvarende var 16,7 %.

Omkostningsniveauet er påvirket af forøgede udgifter til IT i overensstemmelse med ledelsens forventninger. Desuden er der ansat ekstra personale til varetagelse af behandling af komplicerede personskader for andre gensidige forsikringselskaber.

Administrationsomkostningerne udgjorde således 13,4 % i regnskabsperioden mod 11,8 % i 2012.

Erhvervsomkostningerne udgjorde 4,9 % i første halvår 2013, hvilket er på niveau med erhvervsomkostningerne i tilsvarende periode i 2012.

Afgiven forretning

Resultatet af den afgivne forretning er påvirket af, at selskabet i perioden har haft få større skader samt positive afløb fra en række storskader fra tidligere år.

I perioden udgjorde den samlede nettoudgift til den afgivne forretning 8,2 mio. DKK mod 10,2 mio. DKK i 2012.

Selskabet afgav i perioden 7,6 % af bruttopræmieindtægterne til genforsikring mod 30,8 % i første halvår af 2012. Faldet i de afgivne præmier kan henføres til skiftet fra et primært proportionalt genforsikringsprogram til et rent non-proportionalt genforsikringsprogram.

Forsikringsteknisk resultat

Combined ratio udgjorde i perioden 89,9 % og er således uændret i forhold til 2012.

Periodens udvikling i investeringsvirksomheden

Det samlede afkast af investeringsvirksomheden på 2,4 mio. DKK efter overførsel af forsikringsteknisk rente på 0,3 mio. DKK til forsikringsdriften, betegnes som utilfredsstillende. I 2012 var resultatet af investeringsvirksomheden på 5,3 mio. DKK.

Selskabets investeringsaktiver er gennem 2 portefølje-forvaltningsaftaler placeret i henhold til den af bestyrelsen vedtagne investeringsstrategi og risikovillighed.

Periodens udvikling i organisationen

Selskabet beskæftigede gennemsnitligt 53 heltidsansatte i perioden mod 50 i første halvår af 2012.

Selskabets forventede udvikling

Selskabet forventer for 2013 fortsat en tilfredsstillende kundetilgang og en samlet vækst i bruttopræmieindtægterne, som er lidt under niveau i forhold til væksten i 2012. Årsagen er blandt andet effekten af præmienedsættelsen for personbiler.

For hele året 2013 forventer selskabet en brutto erstatningsprocent på ca. 67-70 %.

Bruttoomkostningsprocenten forventes for hele året at ligge i niveauet mellem 18 % og 19 %.

Forventningerne er baseret på ledelsens skøn ud fra de oplysninger, som er til rådighed på tidspunktet for udarbejdelsen af halvårsrapporten.

Usikkerhed ved indregning og måling

Estimeringen af hensættelser til skader på selskabets forsikringskontrakter er baseret på regnskabsmæssige skøn.

Erstatningshensættelser estimeres ved brug af individuelle sag til sag vurderinger samt statistiske fremskrivinger af erstatningerne.

Selskabet anvender statistiske modeller (Chain-Ladder samt Bornhuetter-Ferguson) til at opgøre hensættelser til skader, som er indtrufne, men endnu ikke anmeldt (IBNR). Endvidere anvendes den statistiske model til at opgøre hensættelser til skader, som er anmeldte, men hvor der er risiko for, at der ikke er afsat et tilstrækkeligt stort beløb til dækning af den endelige erstatning (IBNER).

Erstatningshensættelser for ansvars- og ulykkesskader diskonteres. Dette medfører, at ændringer i diskonteringsratser eller ændringer i det forventede tidspunkt for udbetaling af erstatningshensættelserne kan have en påvirkning på indtjeningen.

Risikooplysninger

Selskabets strategi for risikostyring er at minimere risikoen for unødige tab, som følge af selskabets aktiviteter. Målet er, at afdække og begrænse risici, således at selskabet kan fortsætte sin normale drift og eventuelle strategiske tiltag, selvom eksterne og/eller interne forhold udvikler sig ugunstigt. Endvidere er formålet, at risikostyringen skal medvirke til værdiskabelse i form af tolerance overfor risici, hvoraf selskabet kan have konkurrencemæssige fordele.

De væsentligste risikotyper er identificeret af selskabets bestyrelse, der ligeledes fastsætter selskabets risikorammer med acceptable risikoniveauer (risikotolerance).

En konsekvens af selskabets strategi er, at der løbende foretages overvågning og håndtering af risici, der potentielt kunne forårsage tab ud over, hvad selskabet anser for acceptabelt. Bestyrelsen beslutter for hver enkelt risiko, om denne via risikostyringsinstrumenter skal reduceres, overføres eller elimineres.

Det maksimalt acceptable risikoniveau skal ses i sammenhæng med dels den aktuelle tilgængelige basiskapital og dels af størrelsen af det forventede fremtidige overskud. Samlet set udgør disse selskabets risikokapacitet. Selskabet skal tilpasse risikoniveauet til den tilgængelige risikokapacitet.

Følgende er identificeret af bestyrelsen som selskabets væsentligste risici:

Forsikringsrisici, herunder:

Underwritingrisiko er risikoen for, at erstatninger ved slutningen af en forsikringskontrakt viser sig at afvige væsentligt fra det, som var forudsat ved pris-sætningen ved kontraktens indgåelse. Risikoen håndteres løbende ved hjælp af lønsomhedsberegninger på produkt og kundeniveau samt spredning af risikoen. Dette er beskrevet i selskabets politik for forsikringsmæssige risici.

Hensættelsesrisiko er risikoen for, at fremtidige skadebetalinger afviger væsentligt fra forudsætningerne ved hensættelsernes afsættelse. Risikoen behandles i overensstemmelse med selskabets politik for forsikringsmæssige risici.

Katastroferisiko er risikoen for at ekstraordinært store enkeltstående skadebegivenheder indtræffer, herunder:

- Storm og skybrud
- Brand
- Terror
- Kumulrisiko

Genforsikringsrisiko er risikoen for, at selskabets genforsikringsprogram ikke er tilstrækkelig til at dække de forsikrede risici og anvendes af selskabet til at reducere underwritingrisikoen og katastroferisikoen.

Selskabets politik for reassurance indeholder den fastlagte strategi for genforsikring.

Operationel risiko knytter sig til u hensigtsmæssige eller mangelfulde interne procedurer, menneskelige fejl, systemmæssige fejl samt eksterne begivenheder, herunder juridiske risici.

Markedsrisici/investeringsrisici, herunder:

Renterisiko er risikoen for renteændringer, der påvirker både investeringsaktiver samt forsikringsmæssige hensættelser.

Aktierisiko er risikoen for væsentlige udsving på aktiemarkedet og deraf følgende påvirkning af selskabets beholdning af aktier.

Ejendomsrisiko er risikoen for udsving i værdien af selskabets domicilejendom samt øvrige investeringer med eksponering mod ejendomsmarkedet.

Valutarisiko er risikoen for udsving i de valutaer, som selskabet er eksponeret mod via sine investeringer.

Kredit- og modpartsrisiko er risikoen for tab i tilfælde af, at modparter ikke opfylder deres forpligtelser. Den primære kreditrisiko er tilknyttet de genforsikringselskaber og pengeinstitutter, som selskabet benytter. Bestyrelsen har for disse fastlagt restriktive krav til ratings.

Markedsrisiciene behandles jævnfør selskabets investeringsstrategi og -politik.

Oplysninger om selskabets allokering af kapital til alle relevante risici fremgår i det følgende.

Kapital- og solvensforhold

Basiskapitalen udgjorde 262,0 mio. DKK ved udgangen af regnskabsperioden.

Selskabets solvensmargen er beregnet til 33,7 mio. DKK mod 29,1 mio. DKK ved udgangen af 2012. I forhold til basiskapitalen på 262,0 mio. DKK, er der således en solvensoverdækning på 228,3 mio. DKK. Dette svarer til, at selskabet dækker solvensmargenen 7,8 gange.

Selskabets individuelle solvensbehov pr. 30. juni 2013 er opgjort til DKK 85,0 mio. mod DKK 79,9 mio.

ved udgangen af 2012. Selskabets basiskapital kan således dække det opgjorte solvensbehov 3,1 gange. Selskabet har opgjort det individuelle solvensbehov med udgangspunkt i EIOPA's standardmodel - prøveberegning nr. 5 (QIS 5) opdateret med efterfølgende parameterændringer udgivet af EIOPA til beregning af SCR. Sikkerhedsniveauet ved opgørelsen er fastsat til 99,5 %

Stigningen i solvensbehovet kan primært henføres til en ændret sammensætning af selskabets investeringsportefølje.

Det opgjorte individuelle solvensbehov omfatter de risici, som er beskrevet under risikooplysninger samt øvrige risici, som anses for at være relevante for selskabet. Det opgjorte solvensbehov og de forhold, der har påvirket solvensbehovet i perioden siden sidste opgørelse er drøftet i bestyrelsen og indberettet til Finanstilsynet.

De anvendte metoder ved opgørelsen af det individuelle solvensbehov er fastsat af bestyrelsen med udgangspunkt i, at det beregnede solvensbehov skal give et retvisende billede af selskabets samlede risici opgjort pr. 30. juni 2013.

Betydningsfulde hændelser efter regnskabsperiodens udløb

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsperiodens udløb, der væsentligt påvirker halvårsrapportens resultat, eller som er af væsentlig betydning for vurderingen af selskabets økonomiske stilling.

Usædvanlige forhold

Halvårsrapporten er ikke, efter ledelsens bedste skøn, påvirket af usædvanlige forhold, og der har ikke foreligget usikkerhed omkring halvårsrapporten eller dele heraf.

Hoved- og nøgletal

1. januar til 30. juni	2013	2012	2011	2010	2009
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Resultatopgørelse					
Bruttopræmieindtægter (inkl. bonus og præmierabatter)	107.422	101.656	92.465	85.336	80.131
Bonus og præmierabatter	-4.384	-4.124	-3.791	-3.511	-3.489
Bruttoerstatningsudgifter	-65.627	-61.245	-59.438	-53.860	-44.227
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, brutto	-18.816	-16.286	-16.067	-14.875	-12.563
Resultat af afgiven forretning	-8.196	-10.195	-8.566	-1.804	-8.830
Forsikringsteknisk resultat	10.215	9.903	5.099	11.012	17.458
Resultat af investeringsvirksomhed, efter overførsel af forsikringsteknisk rente	2.372	5.311	2.625	6.943	10.017
Periodens resultat	9.679	11.589	6.032	13.851	18.039
Afløbsresultat (inkl. diskonteringseffekt)	-4.654	-519	1.394	7.838	-930
Balance					
Forsikringsaktiver i alt	25.613	35.133	43.460	47.938	46.189
Aktiver i alt	463.206	434.337	401.367	383.755	338.719
Forsikringsmæssige hensættelser i alt	184.954	173.003	164.008	164.044	147.125
Egenkapital i alt	266.653	245.070	224.348	210.902	181.933
Solvensdækning	7,8	8,6	8,4	8,6	7,1
Solvensdækning, Solvens 1½	3,1	3,3	4,2	3,8	3,6
Nøgletal i %					
Erstatningsprocent, brutto	63,7	62,8	67,0	63,1	57,7
Erstatningsprocent F.E.R.	69,3	72,7	77,6	65,0	66,0
Omkostningsprocent, brutto	18,3	16,7	18,1	18,2	16,4
Nettogenforsikringsprocent	8,0	10,5	9,7	2,2	11,5
Combined ratio	89,9	89,9	94,8	83,4	85,1
Operating ratio	90,1	89,8	94,5	86,5	82,9
Relativt afløbsresultat, brutto	-4,2	-0,4	1,1	6,3	2,7
Egenkapitalens forrentning	3,7	4,9	2,8	7,1	10,2

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen.

Resultatopgørelse 1. januar til 30. juni

	Note	2013	2012
Præmieindtægter:			
Bruttopræmier		49.270	40.207
Afgivne forsikringspræmier		-7.788	-30.001
Ændring i præmiehensættelser		58.152	61.449
Præmieindtægter f.e.r.		99.634	71.655
Forsikringsteknisk rente	3	-184	97
Erstatningsudgifter:			
Udbetalte erstatninger		-62.025	-63.295
Modtaget genforsikringsdækning		8.501	15.816
Ændring i erstatningshensættelser		-3.602	2.050
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		-8.909	-3.646
Erstatningsudgifter f.e.r.		-66.035	-49.075
Bonus og præmierabatter		-4.384	-4.124
Forsikringsmæssige driftsomkostninger:			
Erhvervelsesomkostninger		-5.043	-4.756
Administrationsomkostninger		-13.773	-11.530
Provisioner og gevinstandel fra genforsikringsselskaber		0	7.636
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r.		-18.816	-8.650
Forsikringsteknisk resultat		10.215	9.903
Investeringsafkast:			
Renteindtægter og udbytter mv.	4	7.010	3.818
Kursreguleringer	5	-5.592	2.508
Indtægter fra associerede virksomheder		1.665	0
Indtægter fra investeringsejendomme		134	57
Renteudgifter		0	0
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsevirsomhed		-584	-555
Investeringsafkast i alt		2.633	5.828
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser		-261	-517
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente		2.372	5.311
Andre indtægter	6	353	241
Andre omkostninger	7	-197	-175
Resultat før skat		12.742	15.280
Skat	8	-3.063	-3.691
Periodens resultat		9.679	11.589

Anden totalindkomst 1. januar til 30. juni

Note	2013	2012
Årets resultat	9.679	11.589
Anden totalindkomst		
Årets omvurdering af domicilejendomme	0	0
Anden totalindkomst, i alt	0	0
Skattemæssige effekter af ovenstående	0	0
Samlet totalindkomst	9.679	11.589

Balance 30. juni

	Note	30. juni 2013	31. december 2012
Materielle aktiver			
Driftsmidler		958	1.002
Domicilejendomme		6.849	6.800
Materielle aktiver i alt		7.807	7.802
Investeringsaktiver			
Investeringsejendomme		3.237	3.200
Kapitalandele i associerede virksomheder		1.220	1.220
Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder i alt		4.457	4.420
Andre finansielle investeringsaktiver:			
Kapitalandele		21.111	20.479
Investeringsforeningsandele		95.441	77.888
Obligationer		226.317	238.167
Andre udlån		125	125
Indlån i kreditinstitutter		45.000	115.000
Andre finansielle investeringsaktiver i alt		387.994	451.659
Investeringsaktiver i alt		392.451	456.079
Tilgodehavender			
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		21.242	30.159
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser, i alt		21.242	30.159
Tilgodehavender hos forsikringstagere		1.204	2.390
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		3.167	180
Tilgodehavender i forbindelse med direkte forsikringskontrakter		4.371	2.570
Andre tilgodehavender		7	1.092
Tilgodehavender i alt		25.620	33.821
Andre aktiver			
Udskudte skatteaktiver		4.400	4.600
Likvide beholdninger		28.639	12.013
Andre aktiver i alt		33.039	16.613
Periodeafgrænsningsposter			
Tilgodehavende renter		1.772	3.083
Andre periodeafgrænsningsposter		2.517	1.906
Periodeafgrænsningsposter i alt		4.289	4.989
Aktiver i alt		463.206	519.304

Balance 30. juni

	Note	30. juni 2013	31. december 2012
Egenkapital			
Reserver:			
Garantikapital		10.000	10.000
Garantikapital i alt		10.000	10.000
Overført overskud		256.653	246.974
Egenkapital i alt		266.653	256.974
Forsikringsmæssige hensættelser			
Præmiehensættelser		70.378	128.530
Erstatningshensættelser	9	114.576	110.969
Hensættelser til forsikringskontrakter i alt		184.954	239.499
Gæld			
Gæld i forbindelse med genforsikring		799	5.168
Aktuelle skatteforpligtelser	10	4.088	2.978
Anden gæld		6.712	14.685
Gæld i alt		11.599	22.831
Passiver i alt		463.206	519.304
Øvrige noteoplysninger:			
Risikooplysninger	1		
Solvensmargin og basiskapital	2		
Hoved- og nøgletal	11		

Egenkapitaloppgørelse

	Garanti kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital pr. 31. december 2011	10.000	223.481	233.481
2012			
Årets resultat	0	23.493	23.493
Anden totalindkomst	0	0	0
Totalindkomst, i alt	0	23.493	23.493
Egenkapitalbevægelser i 2012, i alt	0	23.493	23.493
Egenkapital pr. 31. december 2012	10.000	246.974	256.974
2013			
Årets resultat	0	9.679	9.679
Anden totalindkomst	0	0	0
Totalindkomst, i alt	0	9.679	9.679
Egenkapitalbevægelser i 2013, i alt	0	9.679	9.679
Egenkapital pr. 30. juni 2013	10.000	256.653	266.653

Noter til halvårsrapporten

1 Risikoplysninger

Selskabets risikoplysninger kan findes i ledelsesberetningen på side 7.

2 Solvensmargin og basiskapital

	<u>30. juni 2013</u>	<u>31. december 2012</u>
Solvensmargin	33.741	29.078
Opgørelse af basiskapitalen:		
Egenkapital	266.653	256.974
Udskudte skatteaktiver	-4.400	-4.600
Diskontering	-275	-276
Basiskapital	261.978	252.098
Solvensoverdækning	228.237	223.020

Forholdet svarer til, at selskabets basiskapital dækker solvensmarginen 7,8 gange (31/12 2012: 8,7 gange).

3 Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser	261	517
Diskontering overført fra erstatningshensættelser	-445	-420
Forsikringsteknisk rente f.e.r.	-184	97

4 Renter og udbytter mv.

Indestående i pengeinstitutter	389	247
Obligationer	2.495	3.212
Diverse renteindtægter og renteudgifter	22	10
Udbytter af investeringsforeningsandele	4.104	349
	7.010	3.818

5 Kursreguleringer

Realiserede kursgevinster og -tab ved salg af obligationer	-1.145	242
Urealiserede kursgevinster og kurstab	-4.369	4.069
Realiserede kursgevinster og -tab investeringsforeninger	-452	-1.444
Valutakursreguleringer	-57	-382
Kursregulering ved ændring af diskonteringsrente	431	23
	-5.592	2.508

Noter til halvårsrapporten

6 Andre indtægter

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Fremmed provision	242	241
Personskadebehandling for eksterne	100	0
Administrationsydelse	11	0
	<u>353</u>	<u>241</u>

7 Andre omkostninger

Omkostninger ved fremmed provision	-146	-175
Omkostninger til personskadebehandling for eksterne	-51	0
	<u>-197</u>	<u>-175</u>

8 Skat

Selskabsskat	-2.716	-3.633
Udskudt skat	-347	-28
Regulering tidligere år	0	-30
	<u>-3.063</u>	<u>-3.691</u>

Specifikation skatteprocent:

Selskabsskat	25,0%	25,0%
Bundfradrag	-1,0%	-0,8%
Permanente forskydninger	0,0%	0,0%
Faktisk skatteprocent	<u>24,0%</u>	<u>24,2%</u>

9 Afløbsresultat

	<u>30. juni 2013</u>	<u>31. december 2012</u>
Brutto:		
Bruttoerstatningshensættelser primo	110.969	112.098
Udbetalte erstatninger vedr. tidligere år	-30.745	-32.901
Bruttoerstatningshensættelser ultimo (inkl. diskonteringseffekt)	-84.878	-79.716
For meget/lidt hensat	<u>-4.654</u>	<u>-519</u>
For egen regning:		
Erstatningshensættelser f.e.r. primo	80.810	75.296
Udbetalte erstatninger f.e.r. vedr. tidligere år	-22.276	-23.948
Erstatningshensættelser f.e.r. ultimo (inkl. diskonteringseffekt)	-63.827	-54.209
For meget/lidt hensat f.e.r.	<u>-5.293</u>	<u>-2.861</u>

Noter til halvårsrapporten

10 Aktuelle skatteforpligtelser

	<u>30. juni 2013</u>	<u>31. december 2012</u>
Forpligtelse 1. januar	2.978	2.752
Beregnet skat af årets resultat	2.716	9.517
Skat vedrørende tidligere år	146	58
Betalt a'conto	-1.752	-9.349
	<u>4.088</u>	<u>2.978</u>

11 Hoved- og nøgletal

Oversigt over selskabets hoved- og nøgletal kan findes på side 9.